5
П Р О Т О К О Л
[bookmark: title2][bookmark: title3]заседания комиссии по определению границ рыболовных участков Забайкальского края
[bookmark: title4]г. Чита
от 11 мая 2021 года  № 1
Председательствовал
Министр сельского хозяйства Забайкальского края
Председатель Комиссии
Д.Ю.Бочкарев

Присутствовали:
(лично или в режиме онлайн)

члены Комиссии
(кворум имеется)
	Баранова А.А, Бузинов А.В., Корешкова А.Г., Логинов К.А., МатафоновД.В., Мирошникова Л.Ю., Михеев И.Е., Намжилов В.Н., Номоконова Л.А., Савицкий Е.С., Солодимов И.П., Стафеев И.В., Суханов А.А., Осипов Д.А., Шахов А.А., Юнусов И.А.

1. Рассмотрение предложений об определении границ рыболовных участков Забайкальского края ___________________________________________________________________________
(Бузинов, Логинов, Матафонов, Михеев, Намжилов, Номоконова, Савицкий, Солодимов, Стафеев, Шахов)
	№ п/п
	Заявитель
	Дата поступления
	Наименование водного объекта, муниципальный район
	Коли-чество страниц

	1
	Баясхалан
Жаргалович Жабэ
	02.04.2021
	оз.Ножий, Агинский район
	1

	2
	ООО «Лайт»
	02.04.2021
	Умыкейские озера, Краснокаменский район
	1

	3
	Оськов Алексей Анатольевич
	02.04.2021
	оз.Большой Цаганор, оз.Малый Цаганор, Агинский район
	1

	4
	ООО «Егерь»
	02.04.2021, 09.04.2021
	участок на р.Ингода, Улетовский район
	2

	5
	ООО «Новое Беклемишево»
	12.04.2021
	участок на оз.Шакшинское, Читинский район
	2

	6
	ИП Голянова Светлана Николаевна
	21.04.2021
	участки на р.Аргунь, Приаргунский район
	14

К 11 мая 2021 года в части вышеуказанных предложений в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края представлены: заключение Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО», отношения Байкальского филиала ФГБУ «Главрыбвод», Министерства природных ресурсов Забайкальского края Администрации муниципального района «Улетовский район», Администрации городского поселения «Город Краснокаменск».
1.1. О включении в перечень рыболовных участков Забайкальского края оз.Ножий (Агинский район).
Байкальский филиал ФГБНУ «ВНИРО» указывает на нестабильность водного режима и, соответственно, минерализации озера. В настоящее время озеро находится в маловодном цикле и ведение промысла нецелесообразно.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» и Ангаро-Байкальское территориальное управление Федерального агентства по рыболовству считает возможным использование оз.Ножий для осуществления промышленного рыболовства.
Руководитель ГКУ «Дирекция особо охраняемых природных территорий» пояснил о разрешении на территории ООПТ «Агинская степь» промышленного и любительского рыболовства, препятствия для зарыбления водоема отсутствуют.
Представитель Забайкальского регионального отделения общественной организации «Опора России» считает необходимым закрепление оз.Ножий
в качестве рыболовного участка.
Администрация муниципального района «Агинский район» возражений против организации промышленного рыболовства на оз.Ножий не имеет.
Решение: определить границы рыболовного участка на оз.Ножий.
Результаты голосования: «единогласно».

1.2. О включении в перечень рыболовных участков Забайкальского края Умыкейских озер (Краснокаменский район).
По данным Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО» Умыкейские озера образовались вследствие сброса сточных (в т.ч. с Приаргунского производственного горно-химического объединения) и дренажных вод
в бессточную впадину, в которой до того располагался ряд естественных озер. Добытые в озерах водные биоресурсы могут быть небезопасны для человека. Решение о включении данных водных объектов в перечень участков должно приниматься с учетом заключения Роспотребнадзора и ветеринарных служб.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» считает возможным использование озер для осуществления промышленного рыболовства.
Представитель Забайкальского регионального отделения общественной организации «Опора России» считает необходимым использование озер в качестве рыболовного участка. При этом представил на рассмотрение членов комиссии материалы об исследовании в 2017 г. и 2020 г. образцов биоресурсов Умыкейских озер.
В 2018 году на заседании рыбохозяйственного совета Забайкальского края было пояснено о несоответствии качества воды Умыкейских озер требованиям санитарных правил и норм, а также нормативам качества воды рыбохозяйственного значения, в т.ч. ПДК вредных веществ.
Администрация городского поселения «Город Краснокаменск» представила обоснование о невозможности использования Умыкейских озер для рыболовства и рыбоводства в связи с заключением Министерством природных ресурсов Забайкальского края с ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение» договоров аренды земельных участков сроком действия до 2035 года, на которых располагаются Умыкейские озера, для сброса
в Умыкейские озера сточных вод.
Решение: 1. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края направить обращения:
а) в Управление Роспотребнадзора по Забайкальскому краю
о возможности и стоимости комплексного обследования качества воды, грунтовых осадков, гидробионтов Умыкейских озер и их соответствия требованиям санитарных правил и норм, а также нормативам качества воды рыбохозяйственного значения, в т.ч. ПДК вредных веществ.
б) в Министерство природных ресурсов Забайкальского края
о возможности использования Умыкейских озер в качестве рыболовного участка при наличии долгосрочного договора аренды земельных участков,
на которых располагаются Умыкейские озера, для сброса в Умыкейские озера сточных вод.
Срок исполнения: до 21 мая 2021 года.
2. Перенести рассмотрение предложения об определении границ рыловодного участка на Умыкейских озерах до получения сведений по обращениям.
Результаты голосования: «единогласно».

1.3. О включении в перечень рыболовных участков Забайкальского края оз.Большой Цаганор, оз.Малый Цаганор (Агинский район).
Байкальский филиал ФГБНУ «ВНИРО» сообщил, что информации по данным водным объектам не имеет.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» считает возможным использование озер для осуществления промышленного рыболовства.
Администрация муниципального района «Агинский район» возражений против организации промышленного рыболовства на оз.Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор не имеет.
Решение: 1. Рекомендовать Байкальскому филиалу ФГБНУ «ВНИРО» во взаимодействии с ФГБУ «Институт природных ресурсов, экологии и криологии Сибирского отделения Российской академии наук» организовать подготовку заключения для определения границ  рыболовных участков на оз.Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор.
Срок исполнения: до 21 мая 2021 года.
2. определить границы рыболовных участков в границах оз. Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор в случае подготовки положительного заключения Байкальский филиал ФГБНУ «ВНИРО».
Результаты голосования: «единогласно».

1.4. О включении в перечень рыболовных участков Забайкальского края участка на р.Ингода (Улетовский район).
По информации Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО» общий фон ихтиофауны р.Ингода составляют амурский чебак, амурский хариус, ленок, таймень, налим, конь-губарь, амурский горчак, амурская щука, серебряный карась. Река подвергается существенному антропогенному влиянию, вследствие чего ухудшается экологическая обстановка в местах нереста и зимовки рыбы, что снижает эффективность естественного воспроизводства. В качестве восстановительных мероприятий по компенсации наносимого ущерба водным биоресурсам р.Ингода рекомендовано проведение рыбохозяйственных мероприятий по восстановлению запасов хариуса, ленка, амурского сазана.
Учитывая продуктивность р.Ингода, рациональный промысел рыбы
в границах предлагаемого участка не может быть рентабельным, что может вызвать попытки искажения величины уловов и перелов. С учетом имеющейся антропогенной нагрузки организация промышленного вылова может привести
к дестабилизации биоценозов реки. Дополнительно к промысловой нагрузке возможно любительское рыболовство.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» считает возможным использование участка р.Ингода для осуществления промышленного рыболовства.
Администрация муниципального района «Улетовский район» реализацию проекта поддерживает.
Забайкальский территориальный отдел контроля, надзора и рыбоохраны Ангаро-Байкальского территориального управления Федерального агентства
по рыболовству считает, что в случае выделения рыболовного участка на р.Ингода будет обеспечено улучшение охраны водных биоресурсов.
Решение: определить границы рыболовного участка на р.Ингода
Результаты голосования:
«за»: 8 членов комиссии (Бузинов, Логинов, Мирошникова, Михеев, Савицкий, Солодимов, Стафеев, Юнусов)
«против»: 6 членов комиссии (Матафонов, Бочкарев, Баранова, Корешкова, Номоконова, Шахов)

1.5. О включении в перечень рыболовных участков Забайкальского края участка на оз.Шакшинское, Читинский район.
Байкальский филиал ФГБНУ «ВНИРО» заключение не представил в связи
с отсутствием описания границ участка.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» и Администрация муниципального района «Читинский район» считает возможным использование участка оз.Шакшинское для осуществления промышленного рыболовства.
Решение:1. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края рекомендовать заявителю осуществить описание границ и координат рыболовного участка.
Срок исполнения: до 21 мая 2021 года.
2. Перенести рассмотрение предложения на следующее заседание комиссии до определения координат рыболовного участка.
Результаты голосования: «единогласно».
1.6. О включении в перечень рыболовных участков Забайкальского края участков на р.Аргунь, Приаргунский район.
Байкальский филиал ФГБНУ «ВНИРО» против формирования рыболовных участков на р.Аргунь возражений не имеет.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» считает возможным использование участков на р.Аргунь для осуществления промышленного рыболовства.
Администрация Приаргунского муниципального округа считает необходимым проработать вопрос определения рыболовных участков в пограничной зоне на р.Аргунь с УФСБ по Забайкальскому краю.
Решение: 1. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края направить запрос в УФСБ по Забайкальскому краю по вопросу формирования рыболовных участков на р.Аргунь.
Срок исполнения: до 21 мая 2021 года.
2. Перенести рассмотрение предложения об определении границ рыболовного участка до получения сведений по запросу.
Результаты голосования: «единогласно».

2. О включении в перечень рыболовных участков Забайкальского края рыболовные (рыбопромысловые) участки Забайкальского края, перечень и границы которых утверждены постановлением Правительства Забайкальского края от 28 сентября 2015 года № 478
___________________________________________________________________________
(Афонин, Логинов, Номоконова, Стафеев)
Определенную работу по данному направлению проводило Министерство природных ресурсов Забайкальского края, представитель которого
на заседании комиссии отсутствует.

Решение: 1. Снять вопрос с рассмотрения для изучения правового основания включения в перечень рыболовных участков Забайкальского края рыболовные (рыбопромысловые) участки Забайкальского края, перечень и границы которых утверждены постановлением Правительства Забайкальского края от 28 сентября 2015 года № 478.
Результаты голосования: «единогласно».

Протокол подписан всеми присутствовавшими на заседании членами комиссии 21.05.2021 года.
[bookmark: _GoBack]